
 
 
 

S.C. AFFARI LEGALI E ASSICURAZIONI - 869 REG.DEC. 
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa vigente 
 

 

OGGETTO: Aggiornamento della  composizione del Nucleo etico per la pratica clinica di ASUGI. 
 
 
 
 
 

SERVIZIO SANITARIO REGIONALE 
AZIENDA SANITARIA UNIVERSITARIA 

GIULIANO  ISONTINA 
 
 
 
 

DECRETO 
DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 
 
 
 

L’anno duemilaventitre 
il giorno venti del mese di OTTOBRE   

 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

dott. Antonio Poggiana 
 
 
 

nominato con Delibera della Giunta Regionale n° 2266 dd. 27 dicembre 2019 
 
 
 
 
 
 

 
 



 
 

2 
 

OGGETTO: Aggiornamento della composizione del Nucleo etico per la pratica clinica di ASUGI. 

 

 

Premesso che la Regione Friuli Venezia Giulia, con DGR n. 73/2016 “Istituzione del comitato etico 

regionale per la sperimentazione clinica.”, ha stabilito di istituire in ciascun ente pubblico del Servizio 

sanitario regionale un Nucleo etico per la pratica clinica (NEPC), al fine di assicurare un adeguato 

esame delle problematiche etiche connesse alle proprie e specifiche attività cliniche ed assistenziali, 

individuandone le attribuzioni e la composizione; 

 
che ai sensi dell’art. 10, commi 2 e 3, dell’Atto Aziendale adottato con decreto n. 454/2022  è previsto 

che: 

 Il Nucleo etico per la pratica clinica (NEPC) ha il compito di assicurare, a livello aziendale, un 

adeguato esame delle problematiche etiche connesse alle specifiche attività cliniche ed 

assistenziali aziendali; 

 la composizione del NEPC tiene conto della necessità di garantire interdisciplinarietà, 

pluralismo e rappresentatività di genere, generazionale, sociale e culturale; 

 l’organizzazione ed i criteri di funzionamento sono definiti in apposito regolamento; 

 

atteso che con decreto n. 505 dd. 13.6.2023 sono stati individuati i seguenti componenti del Nucleo 

etico per la pratica clinica: 

Stefano D'ERRICO Medico legale Componente Interno 

con funzioni di 

Presidente 

Daniela INFANTINO Giurista Componente Esterna 

Roberta ZONA Consigliere Nazionale ANFFAS  Componente Esterno 

Elio SANTANGELO  Medico legale ed esperto in 

bioetica 

Componente Interno 

Daniele RODRIGUEZ Bioeticista Componente Esterno 

Guido DE PAOLI  Medico di Medicina Generale Componente Esterno 

Marcello NACCARATO Neurologo Componente Interno 



 
 

3 
 

Marta PESTRIN Medico oncologo Componente Interna 

Alessandro COSENZI Medico internista Componente Interno 

Lucia DE ZEN Medico Pediatra Palliativista Componente Esterna 

Anna RANDINO Medico Anestesista Rianimatore Componente Interna 

Marta CALLIGARIS Medico palliativista Componente Interna 

Elena FRANCESCHI Medico Area Dipendenze Componente Interna 

Natascia VALERI Infermiera area critica Componente Interna 

Bianca LENARDONI Infermiera area territoriale Componente Interna 

Gabriella D’AMBROSI Infermiera area salute mentale Componente Interna 

Maria Chiara CALLIGARIS Infermiera area pediatrica Componente Interna 

Franca MASALA Infermiera Sanità Penitenziaria Componente Interna 

Susanna COMPASSI Ass. Sanitaria Area Professioni 

Sanitarie 

Componente Interna 

Valentina IURMAN Assistente sociale Componente Interna 

Luisa DUDINE Psicologa Componente Interna 

 

che è stato individuato il Professor Stefano D'Errico, direttore della UCO Medicina Legale, Medico 

Legale e componente interno quale Presidente, mentre è stata  demandata  al Nucleo etico per la 

pratica clinica la nomina del Vicepresidente; 

 
atteso che il dr. Guido De Paoli e il dr. Alessandro Cosenzi hanno comunicato la loro indisponibilità a 

proseguire a far parte del Nucleo etico per la pratica clinica;  

 
che pertanto risulta necessario provvedere alla loro sostituzione in senso al Nucleo etico per la pratica 

clinica per consentirne il regolare funzionamento;  

 
considerato che vengono pertanto individuati il dr. Dario Bianchini quale sostituto del dr. Alessandro 

Cosenzi ed il dr. Lorenzo Cociani quale sostituto del dr. Guido De Pauli;  

 



 
 

4 
 

dato atto che i componenti dipendenti di ASUGI partecipano alle attività del NEPC in orario di servizio 

e che per i soli componenti esterni è corrisposto il rimborso delle spese eventualmente sostenute per 

la partecipazione alle attività del NEPC; 

 
rilevato che il provvedimento è proposto dal Direttore della S.C. AFFARI LEGALI E ASSICURAZIONI, 

che attesta la regolarità tecnica, amministrativa e la legittimità dell’atto e i cui uffici ne hanno curato 

l’istruzione e la redazione; 

 

acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario, del Direttore Amministrativo e del Direttore dei 

Servizi Sociosanitari f.f., ciascuno per le materie di propria competenza; 

 

 

I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E   

D E C R E T A  

 

per quanto esposto in narrativa: 

 

1. di aggiornare la composizione del Nucleo etico per la pratica clinica individuando i seguenti 

componenti: 

Stefano D'ERRICO Medico legale Componente Interno 

con funzioni di 

Presidente 

Daniela INFANTINO Giurista Componente Esterna 

Roberta ZONA Consigliere Nazionale ANFFAS  Componente Esterno 

Elio SANTANGELO  Medico legale ed esperto in 

bioetica 

Componente Interno 

Daniele RODRIGUEZ Bioeticista Componente Esterno 

Lorenzo COCIANI    Medico di Medicina Generale Componente Esterno 

Marcello NACCARATO Neurologo Componente Interno 



 
 

5 
 

Marta PESTRIN Medico oncologo Componente Interna 

Dario BIANCHINI  Medico internista Componente Interno 

Lucia DE ZEN Medico Pediatra Palliativista Componente Esterna 

Anna RANDINO Medico Anestesista Rianimatore Componente Interna 

Marta CALLIGARIS Medico palliativista Componente Interna 

Elena FRANCESCHI Medico Area Dipendenze Componente Interna 

Natascia VALERI Infermiera area critica Componente Interna 

Bianca LENARDONI Infermiera area territoriale Componente Interna 

Gabriella D’AMBROSI Infermiera area salute mentale Componente Interna 

Maria Chiara CALLIGARIS Infermiera area pediatrica Componente Interna 

Franca MASALA Infermiera Sanità Penitenziaria Componente Interna 

Susanna COMPASSI Ass. Sanitaria Area Professioni 

Sanitarie 

Componente Interna 

Valentina IURMAN Assistente sociale Componente Interna 

Luisa DUDINE Psicologa Componente Interna 

 

2. di delegare il Direttore della S.C. AFFARI LEGALI E ASSICURAZIONI alla firma di tutti gli atti 

inerenti e conseguenti all’adozione del presente provvedimento. 

Nessuna spesa consegue all’adozione del presente provvedimento che diviene esecutivo, ai sensi 

dell’art. 4 della L.R. 21/92, dalla data di pubblicazione all’Albo aziendale telematico. 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                        dott. Antonio Poggiana 
 
 
 

 
Parere favorevole del   

Direttore Sanitario 
dott. Andrea Longanesi 

    Parere favorevole del  
   Direttore Amministrativo 
    dott. Eugenio Possamai   

   Parere favorevole del 
   Direttore dei Servizi Sociosanitari f.f. 

dott.ssa Marilena Francioso 

 
 



 Atto n. 869 del 20/10/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ANDREA LONGANESI
CODICE FISCALE: LNGNDR61R19A547T
DATA FIRMA: 20/10/2023 11:16:01
IMPRONTA: 041A440F2160DF0AF50C7A7E83D22399C6AA57FCCD020EF84300D8427029BE86
          C6AA57FCCD020EF84300D8427029BE86424872DD97B7750CC081CC507CB4CEA2
          424872DD97B7750CC081CC507CB4CEA24B425D8FD34F7ED42E0583E8D30AC546
          4B425D8FD34F7ED42E0583E8D30AC546D932579A0119C915E008E3D950913DB7

NOME: ANTONIO POGGIANA
CODICE FISCALE: PGGNTN64M30C743F
DATA FIRMA: 20/10/2023 11:36:28
IMPRONTA: 75651DAAEAC28F2B1E207354D2E07E2F6DB76A229DD60A251CFB0E791106D57D
          6DB76A229DD60A251CFB0E791106D57D080D82EA04EBC27D32973E2216A20B10
          080D82EA04EBC27D32973E2216A20B10ED689E042108250DDFC05DA3205B6250
          ED689E042108250DDFC05DA3205B6250A5C63B7A671368343918D724A895FC6E

NOME: EUGENIO POSSAMAI
CODICE FISCALE: PSSGNE59M27C957L
DATA FIRMA: 20/10/2023 12:00:17
IMPRONTA: 54BF9CA146341A76880903E71C8E2C3F37D1F837A819FECC0A071DBEB5596D03
          37D1F837A819FECC0A071DBEB5596D03FC914C0E2E225A0E3FEF31DC65AC8E55
          FC914C0E2E225A0E3FEF31DC65AC8E55B80CA39F8F7BF8ADF7F688BC309ED48A
          B80CA39F8F7BF8ADF7F688BC309ED48A64C166188A08A846EA5BF9F3F2431E7E

NOME: MARILENA FRANCIOSO
CODICE FISCALE: FRNMLN57L54E098U
DATA FIRMA: 20/10/2023 12:34:17
IMPRONTA: 2FB050A16E191940B870516F475A0962B35F81DD158DC47829B208713E2657A0
          B35F81DD158DC47829B208713E2657A0DB97633EABF85922B6F870C0FB691D95
          DB97633EABF85922B6F870C0FB691D951175505D9EC1C86A1480E5EB8D942691
          1175505D9EC1C86A1480E5EB8D94269129F1FF415477C5422E6C7335A2CDC8A7


